
 
                                

  ISTITUTO COMPRENSIVO TORGIANO - BETTONA 
Via Pasquale Tiradossi, 13 – 06089 TORGIANO (Pg) 

C. M. PGIC84900Q - C.F. 94152360544 
      E-mail: pgic84900q@istruzione.it – pgic84900q@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 

Segreteria Didattica: 075 9886003    Ufficio Personale: 075 9886004-5    Segreteria Amministrativa 075 9886006 
 

             
            Torgiano, 23/11/2022 
 

Oggetto: Determina di indizione per procedere ad affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a, collaudo 

lavori di cablaggio realizzato con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 

del 20/07/2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-17 

 

CUP: J59J21009190006 

CIG: Z2238B8C37  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO i l Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 

regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO  il D.lgs. 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza 

about:blank
about:blank


 
   

Segreteria Didattica: 075 9886003    Ufficio Personale: 075 9886004-5    Segreteria Amministrativa 075 9886006 
 

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 

nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 del 12 agosto 2021, 

recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 

l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 

tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 

“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 

dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma 

operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 

2014IT05M2OP001; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20840 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca - Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola 2014-2020 - competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V - Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 

20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N. 50 DEL 29/11/2021) relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (N. 4 del 09/09/2021) e del Consiglio di Istituto (N. 37 

del 28/10/2021) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in 

oggetto; 

VISTO  l’esito della procedura interna per il reclutamento di personale interno esperto in collaudo 

(prot. N. 11187 del 02/11/2022) che ha riscontrato la totale assenza di candidature; 

VISTA  l’urgenza di reperire sul mercato il servizio di collaudo professionale attraverso procedura 

di affidamento diretto a ditta in possesso di tutti i necessari requisiti;  

 



 
   

Segreteria Didattica: 075 9886003    Ufficio Personale: 075 9886004-5    Segreteria Amministrativa 075 9886006 
 

CONSIDERATO che a seguito delle indagini di mercato svolte dalla stazione appaltante è stato selezionato 

il preventivo n. 11958 del 22/11/2022 della ditta BZ Office di Massimiliano Pinca; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di collaudo alla ditta BZ Office di Pinca Massimiliano Via La 

Louviere n.  04 - Foligno - P.IVA  02703320545 per l’importo comprensivo di IVA pari ad 

euro di € 1.372,50 iva inclusa; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad 

affidare il servizio di collaudo alla ditta BZ Office di Pinca Massimiliano Via La Louviere n.  04 - Foligno - 

P.IVA  02703320545 per l’importo comprensivo di IVA pari ad euro di € 1.372,50 iva inclusa; 

 

      Art. 3 

Di autorizzare la spesa € 1.372,50 iva inclusa, per le finalità di cui sopra, da imputare al piano di destinazione 

A.3.12 - "REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021" Programma annuale 

del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio di Istituto, delibera n. 53 del 11/02/2022. 

Art. 4 

Il prezzo del servizio di collaudo di cui alla presente determina sarà corrisposto previa verifica di regolarità 

della fornitura entro 30 gg. dal ricevimento della fattura. 

Art. 5 

Di avviare le procedure di controllo per la verifica del possesso da parte dell’operatore economico dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Silvia Mazzoni. 

Art. 7 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Digitalmente dalla 

DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Dott.ssa Silvia Mazzoni 

 

 


		2022-11-23T18:52:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SILVIA MAZZONI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




